
 

Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

N. 13 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE DEL 

COMUNE DI SCARNAFIGI ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE DI COMUNI "TERRE DELLA PIANURA" 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale di Savigliano è stato convocato per le ore 17:00 nei modi e colle 
formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima 
convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello   X 
 
     2.       ALBERIONE Giorgio   X 
 
     3.       AMBROGGIO Giulio   X 
 
     4.       BARBERO Roberta   X 
 
     5.       BERTOLA Mario   X 
 
     6.       BOGLIONE Paola   X 
 
     7.       DENINOTTI Alberto   X 
 
     8.       GANDOLFO Luciano   X 
 
     9.       RASPO Andrea   X 
 

  
 
 
 
Assiste  il Segretario Generale:  Carmelo Mario BACCHETTA. 
 
Il dott.  PORTERA Antonello nella sua qualità di Presidente dell’Unione assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ADESIONE DEL 
COMUNE DI SCARNAFIGI ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL'UNIONE DI COMUNI "TERRE DELLA PIANURA" 

 
 
Su relazione del Presidente 
 
Premesso: 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di comuni “Terre della pianura” n. 1 del 27 Marzo 
2013 si attivava la Centrale Unica di Committenza, nella forma prevista dall’art. 33, comma 3 
bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., nell’ambito dell’Unione di Comuni “Terre della 
pianura” con i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano. Con medesimo atto 
deliberativo, si approvava, inoltre, la relativa bozza di protocollo di intesa, composta da n. 8 
articoli e firmata dal Presidente e dal Segretario Generale del Comune di Savigliano e 
registrata al n. 5 del Repertorio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura”; 

 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di comuni “Terre della pianura” n. 1 del 4 Aprile 
2014 è stata approvata un integrazione a tale protocollo d’intesa; 

 

• successivamente sono stati approvati nuovi protocolli d’intesa per l’adesione alla Centrale 
Unica di Committenza di altri Comuni e precisamente: 

 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 2 del 1 

Aprile 2015 per il Comune di Cavallermaggiore; 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 10 del 3 

Agosto 2016 per il Comune di Verzuolo; 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 14 del 19 

Settembre 2017 per il Comune di Cavallerleone. 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 16 del 29 

Novembre 2017 per il Comune di Villafalletto. 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 17 del 29 

Novembre 2017 per il Comune di Villanova Solaro. 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 10 del 18 

Luglio 2018 per il Comune di Polonghera. 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 11 del 18 

Luglio 2018 per l’Associazione “Le Terre dei Savoia”; 
 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 5 del 20 

Aprile 2021 per il Comune di Ruffia; 
 

 
 

• alla luce delle novità introdotte dal nuovo Codice degli appalti, con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione di Comuni “Terre della pianura” n. 6 del 10 Aprile 2024 si approvava il nuovo 
“Protocollo d’intesa per le funzioni e l’adesione alla Centrale Unica di Committenza”, 
successivamente sottoscritto dai predetti Enti;  
 

• il Comune di Scarnafigi ha espresso la volontà di aderire a tale Centrale Unica di Committenza 
e si rende, pertanto, necessario procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’intesa a ciò 
finalizzato, allegato in bozza alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
composto di n. 8 articoli. 

 
Richiamati: 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• lo Statuto dell’Unione 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del 
medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
rilasciato dal Responsabile del servizio competente; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del servizio 
finanziario; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di Savigliano, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario 
Generale; 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula: 7 
Votanti:  7  
Voti favorevoli: 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  BOGLIONE Paola, 

DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, 
RASPO Andrea) 

Voti contrari:  = 
Voti astenuti:  = 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare il Protocollo d’intesa per l’adesione del Comune di Scarnafigi alla Centrale Unica 

di Committenza dell’Unione di comuni “Terre della pianura”, composto di n. 8 articoli e allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
 
2) di dare atto che il Presidente procederà alla sigla del citato protocollo d’intesa. 

 
 

Successivamente, con voti favorevoli 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  
BOGLIONE Paola, DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, RASPO 
Andrea), palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Carmelo Mario BACCHETTA 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 


